
FACULTATEA DE ISTORIE

Data Ora 

1 Lect. univ. Manuela Dobre
Bizanţ şi Occident: începutul

confruntării (800-1204)
 II Semestrul II

26.06.2023, 

27.06.2023, 

28.06.2023

11.00

2 Prof. univ. O. Bozgan

Istoria modernă universală (sec. XIX-

1918). Regimurile politice europene între 

liberalism și autoritarism

 II Semestrul II 24.06.2023. 15.00

3 Conf.univ.dr. A. Sora

Istoria modernă a României 1866-1918. 

Modernizarea societăţii româneşti în

sec. XIX

 II Semestrul II
12.06.2023-

13.06.2023

12 iunie: 9.00-

18.00;                          

13 iunie: 9.00-

12.00, sala 118, 

Univ. D. Cantemir

4 Conf. univ. C. Gudin
Istoria modernă a României 1866-1918.  

Cultură şi societate în România modernă 
 II Semestrul II 12.06-13.06.2023 9.00

5 Lect.univ.dr. B. Antoniu
Istoria contemporană universală 1945. 

Regimuri politice postbelice
 II Semestrul II 19.06.2023

11.00, Amfiteatru B-

Univ. D. Cantemir

6 Lect. univ. M. Mustățea

Istoria contemporană universală 1945. 

Societate, cultură şi ideologie în

perioada postbelică

 II Semestrul II 25.06.2023 portofoliu

7 Lect. univ. M. Ștefănescu
Istoria contemporană universală 1945. 

Regimuri politice postbelice
 II Semestrul II 10.06.2023

9.00, sala 56, 

Univ.D.Cantemir

8 Conf.univ.dr. I. Bucur
Istoria României 1945.  România în 

relațiile internaționale postbelice
 II Semestrul II 16.06.2023

9.00, sala 56, 

Univ.D.Cantemir

9 Prof.univ.dr. A. Cioroianu
Istoria României 1945. Societate, cultură 

şi ideologie în România postbelică
 II Semestrul II 16.06.2023

10.00, Sala 120, 

Univ.D.Cantemir

10 Prof.univ.dr. V. Panaite Istoria Imperiului Otoman  II Semestrul II 06.06.2023
14.00-16.00, Amf.B. 

Univ D. Cantemir

Cadru didactic

PROGRAMARE SESIUNE  VARĂ  12.06.2023 - 02.07.2023

PROGRAMUL DE STUDII: ISTORIE IF  - ANUL II - Semestrul II

Nr. 

crt.
Denumire disciplina

An de 

studiu
Semestrul

      12.06.2023 - 02.07.2023



11

Istoria integrării euro-atlantice. Organizaţii 

de securitate euroatlantice 

şi integrare europeană

 II Semestrul II

30.06.2023, 

01.07.2023,  

02.07.2023

15.00

12

Istoria integrării euro-atlantice. 

Dimensiunea politică a integrării 

europene

 II Semestrul II

30.06.2023, 

01.07.2023,  

02.07.2023

15.00

13 Prof.univ.dr. M. Ciho Epigrafie egipteană  II Semestrul II evaluare continuă

14 Lect.univ.dr. A. Lițu Epigrafia latină  II Semestrul II

15 Lect.univ.dr. A. Lițu Epigrafia greacă  II Semestrul II

16 Prof.univ.dr. V. Panaite Paleografie turco-osmană  II Semestrul II 06.06.2023 19.00-20.00

17 Prof.univ.dr. Șarolta Solcan Paleografie maghiară  II Semestrul II

18 Lect.univ.dr. M. Dobre Paleografie greacă medie  II Semestrul II 06.06.2023

19 Conf.univ.dr. M. Diaconescu Paleografie latină medievală  II Semestrul II

20 Drd. A. Roșca Paleografie chirilică  II Semestrul II

21 Lect.univ. L. Mihăeș Limba engleză  II Semestrul II 08.06.2023

22 Lect.univ. D. Bordea Limba franceză  II Semestrul II 02.06.2023

23 Conf. univ. N. Gheorghe Limba germană  II Semestrul II 01.06.2023

Prof.univ.dr. V. Stan


